PAGE

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

«___» __________ 2015 года                                                                       № ______

г. Краснодар

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из краевого
бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в
отношении которых осуществляют министерство труда и
социального развития Краснодарского края на организацию профессионального образования и дополнительного
профессионального образования работников
государственных учреждений Краснодарского края

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 года № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края» и от 5 октября 2015 года № 938 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка граждан» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям социального обслуживания Краснодарского края на организацию профессионального образования и дополнительного профессионального образования работников государственных учреждений Краснодарского края, выделяемых в рамках подпрограммы «Модернизация и развитие социального обслуживания населения» государственной программы Краснодарского края «Социальная поддержка граждан» (прилагается).

2. Начальнику отдела информационно - аналитической и методической работ И.В.Паршиной:

обеспечить направление настоящего приказа для размещения (опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направления на «Официальный Интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте  министерства  труда и социального  развития  Краснодарского края (www.sznkuban.ru).

3. Заместителю начальника отдела правового обеспечения в управлении правового обеспечения и организации гражданской службы министерства труда и социального развития Краснодарского края М.И. Захарову в 7-дневный срок после издания настоящего приказа направить его копию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарского краю.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра А.В. Кнышова.

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Заместитель министра                                                                           А.В. Кнышов

ПРИЛОЖЕНИЕ

        к приказу министерства труда
и социального развития

Краснодарского края
                                                                                  от   ____________№ _____
ПОРЯДОК

предоставления субсидий из краевого бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края,
функции и полномочия учредителя в отношении которых
осуществляют министерство труда и социального развития Краснодарского края на организацию профессионального
образования и дополнительного профессионального
образования работников государственных
учреждений Краснодарского края
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство труда и социального развития Краснодарского края (далее – министерство), на организацию профессионального образования и дополнительного профессионального образования разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам» и устанавливает правила предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края (далее – государственное учреждение), функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство, на организацию профессионального образования и дополнительного профессионального образования (далее – дополнительное профессиональное образование), предусмотренных Законом о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период (далее - субсидия).

2. Условия предоставления субсидии

2.1. Субсидии государственному учреждению предоставляются в целях финансового обеспечения дополнительного профессионального образования, необходимого для осуществления специалистами государственного учреждения основной деятельности, непосредственно направленной на достижение целей, ради которых создано государственное учреждение, и служащих (далее – работники государственного учреждения).

2.2. Потребность в дополнительном профессиональном образовании работников государственного учреждения с использованием средств субсидий определяется отделом осуществляющим организационно-методическое обеспечение деятельности, на основании предложения государственного учреждения.

2.3. Объем субсидий Учреждению определяется министерством в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете на текущий финансовый год, с учетом конкретной потребности государственного учреждения в специалистах соответствующей квалификации и служащих, нуждающихся в получении дополнительного профессионального образования, и определяется по формуле:
С = (Со + Зк) x К, где:
С – потребность i-го государственного учреждения;
Со – стоимость обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам;
Зк – затраты на командировочные расходы одного работника государственного учреждения, утвержденные постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 03 февраля 2015 № 52 «Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам государственных учреждений Краснодарского края»;
К – число работников государственного учреждения, направляемых на получение дополнительного профессионального образования.
2.4. В целях получения субсидии государственное учреждение представляет заявку по форме и в сроки, доведенные учреждениям информационным письмом, в отделы, осуществляющие их организационно-методическое обеспечение деятельности.
2.5. Отделы, осуществляющие организационно-методическое обеспечение деятельности государственных учреждений до 1 марта текущего года представляют в отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики финансово-экономического управления сводную заявку для получения субсидии государственными учреждениями.
2.6. Министерство предоставляет субсидию государственному учреждению на основании Соглашения.

2.7. Соглашение должно содержать:
наименование и реквизиты сторон;
объем, цели и условия предоставления субсидии;
график перечисления субсидии;
срок использования субсидии;

значение целевого показателя эффективности использования субсидии;

обязательство по достижению значений показателей эффективности предоставления субсидии;
сроки и порядок представления отчетности о результатах использования субсидии;

последствия несоблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;
иные условия, касающиеся предоставления субсидии.
2.8. Периодичность и объемы перечисления субсидий в течение финансового года определяются в соответствии с соглашением о порядке и условиях предоставления целевой субсидии, заключаемым между министерством и Учреждением на текущий финансовый год (далее – Соглашение).

2.9. Отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики финансово-экономического управления при условии утраты потребности государственного учреждения в данной субсидии в текущем финансовом году на основании уточненной заявки, предоставленной государственным учреждением, перераспределяет между государственными учреждениями утвержденный объем субсидии.

2.10. Перечисление целевой субсидии государственному учреждению осуществляется отделом бухгалтерского учета и отчетности финансово-экономического управления на лицевой счет государственного учреждения.

2.11. Использование государственным учреждением субсидии должно осуществляться с соблюдением следующих условий:

использование государственным учреждением целевой субсидии на цели и в соответствии с условиями, указанными в Соглашении в соответствии с Порядком;

использование субсидии в сроки, установленные Соглашением;

представление в отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики финансово-экономического управления отчетов об использовании полученных субсидий по форме и в сроки, устанавливаемые министерством.

2.12. Субсидии, предоставленные государственным учреждениям на текущий финансовый год, должны быть использованы ими по целевому назначению по 31 декабря текущего финансового года.

Не использованные в текущем финансовом году остатки средств, предоставленных государственному учреждению из краевого бюджета, подлежат перечислению государственным учреждением в краевой бюджет. Остатки средств, перечисленные государственным учреждением в краевой бюджет, могут быть возвращены государственному учреждению в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением министерства.
3. Отчетность и контроль

3.1. Министерство обеспечивает соблюдение государственным учреждением условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных при их предоставлении.
Органы государственного финансового контроля осуществляют контроль за использованием субсидий.
3.2. Государственные учреждения представляют отчеты в отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики финансово-экономического управления о результатах использования субсидии в сроки, предусмотренные в Соглашениях, по формам, установленным министерством.

3.3. Государственное учреждение несет ответственность за невыполнение требований настоящего Порядка, в том числе за нецелевое использование средств субсидий, несвоевременность представления отчетов, недостоверность сведений, представляемых в отчетах о результатах использования субсидии.

3.4. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных настоящим Порядком, перечисление субсидий по решению министерства приостанавливается до устранения нарушений.

3.5. Субсидия, использованная не по целевому назначению, подлежит взысканию в доход краевого бюджета в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Начальник финансово-
экономического управления                                                            Т.Е. Кочесокова